ATA DE REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE ARQUITETURA DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 21 DE SETEMBRO DE 2022. 2

Ao vigésimo primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, em 3

atendimento à Convocação nº. 08/2022-SEC/EA, reuniu-se na Sala da Congregação a Egrégia Congregação 4

da Escola de Arquitetura da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a Presidência do Senhor Diretor, 5

Professor Maurício José Laguardia Campomori, e contando com a presença dos seguintes membros: Rita de 6

Cássia Lucena Velloso (Vice-Diretora), Rejane Magiag Loura (Coordenadora CCGAU), Laura de Souza 7

Cota Carvalho Silva Pinto (Coordenadora CCGD), Raquel Garcia Gonçalves (Coordenadora NPGAU), 8

Renata Maria Abrantes Baracho Porto (Coordenadora MACPS), Daniele Nunes Caetano de Sá (Chefe 9

Departamento ACR), Mateus de Sousa Van Stralen (Chefe Departamento PRJ), Fernando José da Silva 10

(Titular), Juliana Torres de Miranda (Titular), Paula Barros (Titular) e Rogério Palhares Zschaber de Araújo 11

(Titular), os Técnico-Administrativos em Educação Fábio Gustavo da Silva Souza (Titular), Fernanda 12

Pereira (Titular) e Marco Antônio de Oliveira (Titular), e os discentes Isabel Mayumi Garcia Zerbinato e 13

João Arthur Barcelos Abdo. Ausências justificadas: Sofia Araújo Lima Bessa (Chefe Departamento TAU), 14

Grace Cristina Roel Gutierrez (Subchefe Departamento TAU), Marcos Felipe Sudré Saidler (Chefe 15

Departamento URB), Daniel Medeiros de Freitas (Subchefe Departamento URB), Alexandro Monteiro de 16

Menezes (Titular), Eduardo Mascarenhas Santos (Suplente), Carlos Alberto Maciel (Suplente), Tiago 17

Castelo Branco Lourenço (Titular) e Margarete Maria de Araújo Silva (Suplente). Constatado o quorum 18

regulamentar, o Senhor Presidente, Professor Maurício José Laguardia Campomori, cumprimentou a todos e 19

deu por iniciada a reunião: EXPEDIENTE: 1. Representantes Discentes: O Senhor Presidente solicitou 20

autorização da Congregação para participação dos representantes estudantis da EAUFMG junto à 21

Congregação na reunião de hoje, com direito a voz e sem direito a voto, uma vez que o registro formal e 22

jurídico da nova representação ainda está incompleto. A solicitação foi aprovada por unanimidade. 2. 23

Aprovação de ata: 2.1. Ata da reunião do dia 24/08/2022: após discussão, a ata foi colocada em votação e 24

aprovada por unanimidade. 3. Comunicações da Presidência: 3.1. Indicação de lista tríplice de docentes 25

para Comitê Assessor de Ciências Sociais Aplicadas: o Senhor Presidente lembrou que, habitualmente, a 26

lista é composta pelo nome do(a) coordenador(a) do NAPq e de mais outros dois professores indicados pela 27

Congregação. Não havendo sugestões, ficou acordado que a Diretoria indicará o nome da Professora Juliana 28

Nazaré Luquez Viana e de eventuais interessados. 3.2. Ofício Circular nº 25/2022/GAB-REI-UFMG: o 29

Senhor Presidente deu conhecimento à Congregação que recebeu um ofício da Reitora solicitando a 30

indicação de um professor para recomposição do Conselho Editorial da Editora da UFMG, a ser apreciado 31

pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE). Após discussão, foram sugeridos os nomes das 32

professoras Celina Borges Lemos e Rita de Cássia Lucena Velloso, que serão encaminhados pela Diretoria. 33

3.3. Ofício Circular nº 27/2022/GAB-REI-UFMG: o Senhor Presidente informou que também recebeu um 34

ofício solicitando a sugestão de um nome, acompanhada de exposição de motivos e currículo para avaliação 35

e escolha pelo CEPE, de um docente para representante da área de Humanidades no Comitê Diretor do 36

Instituto de Estudos Avançados Transdisciplinares (IEAT). Não havendo interessados entre os presentes, 37

foram sugeridos os nomes dos professores Denise Morado Nascimento e Stephane Denis Albert Rene 38

Philippe Huchet, que serão consultados antes da indicação da Diretoria. 3.4. Resultado do Enade 2021 39

(Exame Nacional de Despenho dos Estudantes): o Senhor Presidente divulgou o resultado do último Enade, 40

no qual o curso de Design foi avaliado e manteve a nota 4. O Senhor Presidente agradeceu a toda equipe, 41

especialmente à coordenadora do curso, Professora Laura de Souza Cota Carvalho Silva Pinto. 3.5. 42

Avaliação quadrienal da CAPES: o Senhor Presidente informou que o PPG-ACPS manteve a nota 4 e o 43

NPGAU obteve a nota 7 no resultado da avaliação quadrienal da CAPES, parabenizando às coordenadoras 44

de ambos os programas, Professoras Renata Maria Abrantes Baracho Porto e Raquel Garcia Gonçalves, 45

respectivamente. O Senhor Presidente ressaltou que é a primeira vez que um programa da área de 46

Arquitetura, Urbanismo e Design é avaliado com nota máxima e passou a palavra à Professora Raquel, 47

que agradeceu a todos os discentes e docentes do Programa, em especial à coordenação anterior, 48

Professores Ana Paula Baltazar dos Santos e Altamiro Sérgio Mol Bessa, e à Secretária do NPGAU, 49

Maria Paula Borges Berlando. ORDEM DO DIA: 1. Edital nº 010/2022-SEC/EA - eleição para 50

representante técnico-administrativo em educação junto à Congregação da Escola de 51

Arquitetura/UFMG - homologação do resultado: após a leitura da ata de apuração do resultado da eleição 52

ocorrida no dia 15 de setembro de 2022, apontando como eleitos, por ordem de classificação, os técnicos 53

administrativos em educação Marcos Antônio de Oliveira (Titular) e Ana Maria Pinheiro Lima 54

(Suplente), Fábio Gustavo da Silva Souza (Titular) e Maryne Mirydyane Medeiros (Suplente), e 55

Fernanda Pereira (Titular) e Natália Rosa Neto (Suplente), o Senhor Presidente colocou o resultado da 56

eleição em discussão e votação, sendo homologado por unanimidade. O Senhor Presidente, convidou, então, 57

o novo representante técnico-administrativo em educação a participar da reunião e lhe deu boas-vindas ao 58

colegiado. 2. Edital nº 011/2022-SEC/EA - eleição de representação docente junto à Congregação da 59

Escola de Arquitetura/UFMG - homologação do resultado: após a leitura da ata de apuração do resultado 60

da eleição ocorrida no dia 15 de setembro de 2022, apontando como eleitos, por ordem de classificação, os 61

docentes Marco Antônio Penido de Rezende (Titular) e Roberta Vieira Gonçalves de Souza (Suplente), 62

Juliana Torres de Miranda (Titular) e Marcela Silviano Brandão Lopes (Suplente), e Alexandre Monteiro de 63

Menezes (Titular) e Eduardo Mascarenhas Santos (Suplente), o Senhor Presidente colocou o assunto em 64

discussão e votação, sendo o resultado da eleição homologado por unanimidade. O Senhor Presidente, 65

convidou, então, os novos representantes docentes a participarem da reunião e lhes deu boas-vindas ao 66

colegiado. 3. Edital nº 799, de 04 de maio de 2022, do Concurso Público de Provas e Títulos para o 67

cargo isolado de Professor Titular-Livre do Departamento de Projetos: aprovação de nome para 68

compor a Comissão Especial de Avaliação conforme itens 8.1 e 8.3 do edital – Professor Flávio de 69

Lemos Carsalade: o Senhor Presidente nomeou como membros das Comissões Receptora e Escrutinadora a 70

professora Paula Barros e o TAE Fábio Gustavo da Silva Souza. Cumprindo o item 8.3 do referido edital, 71

procedeu-se a votação secreta, tendo sido aprovado o nome do professor Flávio de Lemos Carsalade 72

(EAUFMG) para composição da Comissão Especial de Avaliação. 4. Proposta de submissão à Chamada 73

Interna Fundo Fundep 01/2022 - Projetos articuladores do ensino, da extensão e da pesquisa 74

(aprovados ad referendum da Congreação): 4.1. Projeto “Expressões espaciais das relações raciais: 75

leituras da cidade”, sob a coordenação da Professora Juliana Nazaré Luquez Viana: após leitura do 76

parecer do departamento, o projeto foi colocado em discussão e votação, sendo homologado por 77

unanimidade; 4.2. Projeto “Vida cotidiana, reprodução social e práticas espaciais em territórios 78

periféricos: heterogeneidades, conflitos e alternativas na periferia”, sob a coordenação do Professor 79

Thiago Canettieri: após leitura do parecer do departamento, o projeto foi colocado em discussão e votação, 80

sendo homologado por unanimidade. 5. Férias - Justificativas de período não usufruído (aprovadas ad 81

referendum da Congregação) - Docentes: Daniel Medeiros de Freitas: após discussão, o pedido foi 82

colocado em votação e referendado por unanimidade;  Roberta Vieira Gonçalves de Souza: após discussão, 83

o pedido foi colocado em votação e referendado por unanimidade. 6. Afastamentos do País (aprovado ad 84

referendum da Congregação): 6.1. Mateus de Sousa Van Stralen — Finalidade: Simpósio RSD11 na 85

Universidade de Brighton e Visita técnica na Universidade de Amsterdã; Local: Brighton, Inglaterra e 86

Amsterdã, Holanda; Período: 11/10/2022 a 22/10/2022: após discussão, o pedido de afastamento foi 87

colocado em votação e referendado com abstenção do interessado; 6.2. Thiago Canettieri de Mello e Sá — 88

Finalidade: Visita técnica - Missão de Trabalho do projeto "Urban Struggles for the Right to the city 89

and urban commons", no âmbito do Programa CAPES/STINT; Local: Uppsala, Suécia; Período: 90

21/10/2022 a 31/10/2022: após discussão, o pedido de afastamento foi colocado em votação e referendado 91

por unanimidade; 6.3. Wellington Cançado Coelho — Finalidade: Treinamento / Capacitação / 92

Qualificação – Pós-Doutorado na Universidade da Califórnia; Local: Santa Cruz, EUA; Período: 93

01/08/2023 a 31/07/2024: após discussão, o pedido de afastamento foi colocado em votação e referendado 94

por unanimidade. 7. Progressão funcional docente (aprovadas ad referendum da Congregação): 7.1. 95

Alexandre Monteiro de Menezes, do nível 3 para o nível 4 da classe de Associado: após leitura do 96

parecer do departamento, a aprovação foi colocada em discussão e votação, sendo referendada por 97

unanimidade; 7.2. Carlos Alberto Batista Maciel, do nível 3 para o nível 4 da classe de Adjunto: após 98

leitura do parecer do departamento, a aprovação foi colocada em discussão e votação, sendo referendada por 99

unanimidade; 7.3. Tales Bohrer Lobosco Gonzaga de Oliveira, do nível 2 para o nível 3 da classe de 100

Associado: após leitura do parecer do departamento, a aprovação foi colocada em discussão e votação, sendo 101

referendada por unanimidade; 7.4. Victor Mourthe Valadares, do nível 2 para o nível 3 da classe de 102

Adjunto: após leitura do parecer do departamento, a aprovação foi colocada em discussão e votação, sendo 103

referendada por unanimidade; 7.5. Wellington Cançado Coelho, do nível 1 para o nível 2 da classe de 104

Adjunto: após leitura do parecer do departamento, a aprovação foi colocada em discussão e votação, sendo 105

referendada por unanimidade. 8. Promoção de Docente (aprovadas ad referendum da Congregação): 8.1. 106

Andréa Franco Pereira, da classe Associado para a classe Titular: aprovação do parecer da Comissão 107

Avaliadora: após a leitura do parecer da Comissão Avaliadora do processo de promoção da Profa. Andréa, 108

favorável à promoção, o parecer foi discutido, colocado em votação e referendado por unanimidade. 9. 109

Curso de especialização em Sustentabilidade em Cidades, Edificações e Produtos, de interesse do 110

professor Marco Antônio Penido de Rezende – prestação de contas parcial referente ao período de 111

05/02/2021 a 23/05/2022 (aprovada ad referendum da Congregação): após leitura do parecer pela 112

relatora, Professora Paula Barros, a prestação de contas parcial foi colocada em discussão e votação, sendo 113

referendada por unanimidade. Encerrada a pauta, O Senhor Presidente declarou a palavra livre. Não havendo 114

outras manifestações, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião da 115

qual eu, Jennifer Mello, Secretária Geral da Escola de Arquitetura, lavrei a presente Ata que assino 116

juntamente com os demais presentes. Belo Horizonte, 21 de setembro de 2022.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  117

Prof. Maurício José Laguardia Campomori (Diretor) 118

Profa. Rita de Cássia Lucena Velloso (Vice-Diretora) 119

Profa. Rejane Magiag Loura (Coordenadora CCGAU) 120

Profa. Renata Maria Abrantes Baracho Porto (Coordenadora MACPS)  121

Profa. Daniele Nunes Caetano de Sá (Chefe Departamento ACR) 122

Profa. Sofia Araújo Lima Bessa (Chefe Departamento TAU) 123

Prof. Daniel Medeiros de Freitas (Subchefe Departamento URB) 124

Prof. Alexandre Monteiro de Menezes (Titular) 125

Prof. Fernando José da Silva (Titular) 126

Prof. Guilherme Nunes de Vasconcelos (Titular) 127

Prof. Juliana Torres de Miranda (Titular) 128

Profa. Marco Antônio Penido de Rezende (Titular) 129

Profa. Paula Barros (Titular) 130

Prof. Rogério Palhares Zschaber de Araújo (Titular) 131

Prof. Tiago Castelo Branco Lourenço (Titular) 132

TAE Natália Rosa Neto (Suplente) 133

TAE Marcos Antônio de Oliveira (Titular) 134

Discente João Arthur Barcelos Abdo 135

Secretária Jennifer Mello 136

(Ata aprovada na reunião da Egrégia Congregação da Escola de Arquitetura da UFMG do dia dezenove de 137

outubro de dois mil e vinte e dois) 138